Pacius Nymphius
Publius Aquila Praefecti
(sive Praetores) &
Milites
Murum exstruxerunt.

Quae verae et genuinae iscriptioni translatio non respondet, ubi distincte legitur ΠΑΚΥΛ, ΛΟC, ut nuperrime cum clarissimis viris amicissimisque omnibus, etiam adhibitis diligentibus, per quam clare legimus.

ΑΡΕΑΝΥΕC vero, quamvis militum praefectos spectaret, huc tamen sonat incipientes; unde verbum ΑΝΕΘΗΚΑΝ latine *imposuere* pro *posuere* est, et inscriptioni referendum videlicet:

PACIYS NYMPSIVS
MAIVS PACYLLVS ET
MILITES
MVRVM INCIPIENTES
POSVERE

declive della pietra, sicché le lettere dell'estremità a stento si possono leggere; perciò è d'uopo colorire le incisioni, come dice il lodato *Ignarra*: cosa che fece coll'umore delle erbe vicine; ma più adatto è il colore giallo o bianco, usando un piccolo pennello e una piccola scala per l'altezza della pietra. Ma, sebbene lo stesso *Ignarra* abbia osservato direttamente l'iscrizione e ne abbia riportato una trascrizione accuratamente esaminata, tuttavia qualcosa sfuggì ai suoi occhi, come è possibile vedere nella parola ΝΥΜΨΙΟC che scrisse ΝΥΜΦΙΟC – Φ per Ψ – e nella parola ΠΑΚΥΛΛΟC che scrisse Π. ΑΚΥΛΛΟC cioè Π con il punto, e interpretò per *Publio Aquila*, come è dato vedere dalla traduzione latina

Pacius Nymphius
Publius Aquila Praefecti
(sive Praetores) &
Milites
Murum exstruxerunt.

Trascrizione questa che non corrisponde alla vera e genuina iscrizione, dove testualmente si legge ΠΑΚΥΛ, ΛΟC, come ultimamente abbiamo chiaramente e accuratamente letto con illustri uomini e tutti molto amici.

ΑΡΕΑΝΤΕC, sebbene indicasse i comandanti dei soldati, qui tuttavia suona "incipientes", donde la parola ΑΝΕΘΗΚΑΝ, lat. *imposuere* per *posuere*, per cui si interpreta:

PACIYS NYMPSIUS
MAIUS PACYLLUS ET
MILITES
MVRVM INCIPIENTES
POSUERE

Qui aptissimus et usitatissimus est modus in monumentis. Hujuscemodi igitur inscriptio non post exstructum, sed post inceptum murum posita esse videtur, et Strabonis loco citato apte respondet, ubi Syracusanos a Hierone missos frequentibus terraemotibus ignisque eruptionibus exturbatos insulam & murum inceptum deseruisse, asserit. Hinc ipsiusmet aetas eadem ac Hieronis est, qui usque ad Romae conditae annum 513 regnavit, & 241 ante Christum natum.

Alterum, sed latinum monumentum est quod sequitur:

DIS MANIBVS
L. FAENI VRSIONIS
THVR. CONIVGI BENE
MERENTI TYCHE
LIBERTA FECIT

Praesentis inscriptionis exemplar suo proprio originali respondet; ita enim in urnae sepulcralis anteriori facie incisa iacet. Urna vero supra clivum quemdam Terrae Lacci, ubi vulgo *arbusto* dicitur, effossa fuit, ac in vicino fratrum Carmelitarum Coenobio translata, ibi in divae Restitutae sacello conlocata est in pariete sinistro prope valvas in usum continendae aquae lustralis. Affabre exstructa videtur, atque in utroque anterioris faciei latere duo Bacchi capita auribus, cornibus, capraeque barba ad pectus usque coelata sunt; sub inscriptionis vero plano frugum, florumque cista mystica inversa est, quae omnia crematum Bacchi mysteriis initiatum esse denotant.